לבעלים, דזה אינו, דאם לא היה רוצה השוכר ליתן הדמים כפי מה שנתן אם לא שיהיה בידו להשאיל, אילו בכה"ג לא אמרינן שתחזור פרה לבעלים, זה ודאי אינו, דמשנתנו סתמא תני, אפילו שכר מאתו במפורש שיהיה בידו להשאיל למי שירצה ועל מנת כן נותן דמי שכירותו, דנמצא דמדידיה קא משאיל, ואפי"ה הדמים להבעלים".

58 קושטא, תל"ז (1677).

59 מחנה אפרים, הלכות שכירות, סימן יט.

60 וכן משיג על בני אהרן, בבית המלך (חסוף), חו"מ, סימן ז (דף מז, טור ג). הוא מנסה ליישב את דבריו כך. בפרה, שאינו רשאי להשכירה אלא אם כן קיבל רשות מן הבעלים, נחשב השוכר כשלוחו של הבעלים, אבל בשוכר בית "שיש לו רשות להשכיר למי שבני ביתו כמוהו, אף שהשכירו

אם כן, לפי ההקבלה להלכת ר' יוסי, מגיעים דמי הביטוח לכאורה לבעל הבית, אלא שהמהרי"א הלוי דוחה את ההקבלה, כפי שיבואר להלן.

להלן נביא תחילה את דעות החכמים, שלא החילו את הלכת ר' יוסי בעניין המבטח נכס של אחר,

68 ראה, למשל, שו"ת בית שלמה, חו"מ, סימן מח.

69 בנו של ר' מרדכי זאב איטינגא. אב"ד פרמישלא ולבוב, תקפ"ז (1827) – תרנ"א (1891).

70 שו"ת מהרי"א הלוי, חלק ב, סימן עז.

מתוך שהבחינו בין זה לזה, ולאחר מכן נביא את דעותיהם של אלה הסבורים שיש בהלכת ר' יוסי כדי לקבוע את דינו של המבטח⁷¹.

ב. הבחנות בין רווחים מהשאלה לרווחים מביטוח

1. השאלה שלא ברשות

2. השואל משתמש בפרה

כן הוא מסתייע בדינו של פודה פטר חמור של חברו, שפטר חמור לבעלים (בכורות יא ע"א), וכן מן ההלכה בדבר נפקד שהשתמש בכספי הפיקדון, שאינו צריך לשלם את הרווח למפקיד (שו"ע, חו"מ, סימן רצז, סעיף ז – ראה: נ"י רקובר, "פיצויים על עיכוב כספים (ריבית פיגורים)" (לעיל, הערה 2); וכן ראה לעיל, הערה 77.

84 אב"ד סיגאט משנת תרי"ח (1858) ועד לפטירתו בשנת תרס"ח (1908).

85 שו"ת תשורת שי, סימן קו.

86 וראייתו מתשובת הרמב"ן, המובאת בשו"ע חו"מ, סימן רמא, סעיף יב, בהגהה, שהקונה קרקע מחברו באחריות ונתנה אחר כך לאחר, וטרפוח מן המקבל – אין הנותן צריך ליתן לו מה שנוטל מן המוכר אלא אם כן הקנה לו את כל שעבודיו שיש לו על הקרקע.

לדבריו, אנו שומעים לכאורה מן ההלכה הזאת, שהקונה זכאי לקבל מן המוכר, על פי האחריות שקיבל המוכר על שרפת הממכר, ואין המוכר יכול לטעון כלפי הקונה: "מה הפסדת, הרי נתת את הקרקע במתנה לאחר". ראה: הפרדס לג, חוברת ד (טבת תשי"ט), עמ' 6-7.]

87 טארנוב (מערב גליציה), תרי"ג (1853) – קאסוי (צ'כוסלובקיה), תרצ"ה (1935). רב בבילגוריי (פולין), דוקלא (גליציה) וראדומישלא.

88 שו"ת מהר"ש, חלק ו, סימן קג.

עיקר הפטור בשעה שנאנס, דאז הוי כחזרה... וא"כ יש לומר דהתורה לא פטרה אותו בנאנס, כי אם שאין צריך לשלם מכיסו, אבל כשלא יפסיד מכיסו, והיינו בלקח מעות מן השואל, שפיר חייב לשלם להבעלים, דהא נשתעבד באמת להחזיר לו פרתו"⁸⁹.

בית חברו והבעל הבית הרי עומד וצווח מראש שאינו רוצה שהוא ינהה ממנו, והרי אין לכופו עי"ז שיניחו להנות ממנו, אלא שעלינו לדון בזה שאינו נוגע כלל להבעל הבית, דכיון שהוא בעצמו לא עשה כלום בזה...".

97 ראה להלן, ליד ציון הערה 105.

98 ראה לעיל, ליד ציון הערה 8.

99 ראה לעיל, ליד ציוני הערות 16, 19.

100 תקמ"ו (1786) – תרכ"ט (1869), מגדולי הרבנים בדורו. שימש ברבנות בעיירות שונות בגליציה, ולאחר מכן מגיד-מישרים בברודי.

101 חכמת שלמה, לחו"מ, סימן קעו, סעיף מא.

דמי ביטוח, והוא מסרב להתחלק עם שותפו בדמי הביטוח¹⁰². תחילה הוא קובע, שביטוח הבית אינו פעולה מפעולות השותפות, אלא "זה הוי רק כשאר מו"מ כמו אם קבל אחריות על ביתו של חברו, כיון שלא היו שותפין רק בבית ולא בשאר מו"מ".

ריא"ז צוזמיר פוסק¹¹⁴, שראובן חייב לתת לשמעון את חלקו בדמי הביטוח.

לכאורה, אפשר להסיק מכאן, שדעתו אינה כדעת הפוסקים הסוברים, שדמי הביטוח שייכים למי

108 וראה דברי ר' יצחק שמלקיש, שו"ת בית יצחק, חו"מ, סימן נה, אות ה, שהובאו לעיל, בהערה 66.

109 אב"ד הורודנקא, תקע"ט (1819) – תרמ"ח (1887).

110 שו"ת אוריין תליתאי, סימן קנו.

111 תחילה הוא מדמה את נידונו למציל מן הדליקה – שהציל לעצמו, אלא שהוא דוחה זאת, משום ששם הוא זוכה מן ההפקר: "וכמבואר ברמ"א סי' רס"ד סעי"ה, משא"כ בני"ד דההצלה היה מקודם שנשרף".